
 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS  

 

 
 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2018 – Nº. 10                Cajazeiras – Paraíba 

 

PORTARIA Nº 152/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de 04 de outubro a 18 de outubro, da função de 

COORDENADORA ADMINISTRATIVA, da Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de 

Formação de Professores, UNAGEO/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, a docente IVANALDA 



1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

DANTAS NÓBREGA DI LORENZO, matrícula SIAPE Nº 213425-9, Docente do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotado na UNAGEO do Centro de Formação de Professores. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO 

 

 

PORTARIA Nº 153/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de 04 de outubro a 18 de outubro, da função de 

COORDENADOR DO CURSO DE GEOGRAFIA da Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro 

de Formação de Professores, UNAGEO/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o docente SANTIAGO 

ANDRADE VASCONCELOS, matrícula SIAPE Nº 213872-9, Docente do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotado na UNAGEO do Centro de Formação de Professores. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO 

 

 

PORTARIA Nº 154/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de 04 de outubro a 18 de outubro, da função de 

COORDENADORA DO LABORATÓRIO DE GEOGRAFIA FÍSICA – LABOGEO da Unidade 

Acadêmica de Geografia, do Centro de Formação de Professores, UNAGEO/CFP/UFCG, Campus de 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

Cajazeiras, a docente JACQUELINE PIRES GONÇALVES LUSTOSA, matrícula SIAPE Nº 

154523-9, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na UNAGEO do Centro de 

Formação de Professores. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº 155/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de 04 de outubro a 18 de outubro, da função de 

COORDENADOR DE ESTÁGIO DO CURSO DE GEOGRAFIA E PRESIDENTE DO 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE GEOGRAFIA da Unidade Acadêmica 

de Geografia, do Centro de Formação de Professores, UNAGEO/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, 

o docente RODRIGO BEZERRA PESSOA, matrícula SIAPE Nº 164828-8, Docente do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotado na UNAGEO do Centro de Formação de Professores. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO 

 

 

PORTARIA Nº 156/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de 04 de outubro a 18 de outubro, da função de 

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO da Unidade Acadêmica de Geografia, do Centro de 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

Formação de Professores, UNAGEO/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o docente JOSIAS DE 

CASTRO GALVÃO, matrícula SIAPE Nº 104770-6, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na UNAGEO do Centro de Formação de Professores. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO 

 

 

PORTARIA Nº 157/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para a função de COORDENADOR ADMINISTRATIVO 

protempore da Unidade Acadêmica de Geografia do CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o Servidor 

Aloysio Rodrigues de Sousa, matrícula SIAPE nº 0336956-9, Docente, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotada na UNAGEO, do Centro de Formação de Professores.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Débia Suênia da Silva Sousa 

DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CFP/UFCG 

 

PORTARIA Nº 158/GD/CFP/UFCG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão de Avaliação de Imóveis Residenciais e outros, para 

fins de locação de Residência Universitária na cidade de Cajazeiras - PB, conforme o Processo nº 

23096.213096/2018-95, demandado à Direção do Centro de Formação de Professores / UFCG, os 

servidores: 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

 

MARIA SUELI SANTOS ALBANO, matrícula SIAPE nº. 2024403(Coordenadora 

da Assistência Estudantil) 

MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO SANTOS E BORGES, Matrícula SIAPE nº 

1787594 (Chefe da Subprefeitura) 

MARIZA DOMICIANO CARNEIRO CABRAL– Matrícula SIAPE nº. 1329678 

(Psicóloga) 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

 

PORTARIA Nº 159/GD/CFP/UFCG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Constituir a Comissão Especial de Progressão Funcional com vistas à 

ascensão funcional de Associado Nível II para Associado Nível III da Professora Marilena Maria de 

Souza, Matrícula SIAPE Nº 00336334-0, conforme o Processo nº 23096.031853/18-87 demandado à 

Direção do Centro de Formação de Professores / UFCG, os seguintes docentes, sob a presidência da 

primeira: 

 

MARIA LUCINETE FORTUNATO – Mat. SIAPE: 03381160 

FATIMA MARIA ELIAS RAMOS – Mat. SIAPE: 03349851 

       OSMAR LUIZ DA SILVA FILHO – Mat. SIAPE: 03379741 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

                     

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO 

 

 

PORTARIA Nº 160/GD/CFP/UFCG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a CRISTINA NOVIKOFF, 

Mat. SIAPE Nº 2278014, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade 

Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, no período de 05 de outubro de 2018 

a 07 de outubro de 2018, para participar como palestrante da atividade “Encontro com o especialista” 

para proferir a palestra “Pesquisa-ação no contexto da educação universitária e saúde mental” na 

Faculdade Sul Fluminense – FASF, na cidade de Volta Redonda- RJ, sem prejuízo de seus 

vencimentos e demais vantagens.  

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 161/GD/CFP/UFCG, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar CECÍLIA DANIELLE BEZERRA DE OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE nº 2107860-1, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, regime de trabalho 

Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Escola 

Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de Professores, para atuar como supervisora 

dos alunos do Curso de Graduação em Enfermagem, da Unidade Acadêmica de Enfermagem – 

Campus de Cajazeiras, matriculados na disciplina Estágio Supervisionado II – Rede Hospitalar a ser 

realizado no Hospital Universitário Alcides Carneiro, localizado na cidade de Campina Grande – PB. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 03 de outubro de 2018, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CFP/UFCG 

MATRÍCULA SIAPE Nº 1671855 

 

 



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

PORTARIA Nº 162/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Art. 1º - Constituir a Comissão Especial de Progressão Funcional com vistas à 

ascensão funcional de Associado Nível III para Associado Nível IV do Professor OSMAR LUIZ DA 

SILVA FILHO, Matrícula SIAPE Nº 03379742, conforme o Processo nº 23096.033133/18-65 

demandado à Direção do Centro de Formação de Professores / UFCG, os seguintes docentes, sob a 

presidência da primeira: 

 MARIA DO CARMO ANDRADE DUARTE DE FARIAS – Mat. SIAPE: 03380970 

 MARIA LUCINETE FORTUNATO – Mat. SIAPE: 03381160 

 JOSIAS DE CASTRO GALVÃO – Mat. SIAPE: 10477061 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

                     

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 163/GD/CFP/UFCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curta duração para o período de 17 a 21 de novembro 

de 2018, para participar do II Congresso Internacional de Educação do Campo da Universidade 

Federal do Tocantins, com apresentação de trabalho intitulado “Educação no Campo, Ensino de 

Geografia e Questão Agrária na Formação Inicial e Continuada e, Atuação Docente”, na cidade de 

Palmas-TO, a docente IVANALDA DANTAS NÓBREGA DI LORENZO, matrícula SIAPE Nº 

213425-9, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na UNAGEO do Centro de 

Formação de Professores. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR CFP-UFCG 



7 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 164/GD/CFP/UFCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curta duração para o período de 22 a 26 de outubro 

de 2018, para participar do Seminário “Grandes Infraestruturas Urbanas, o Ensino Superior e o 

Desenvolvimento Regional: reconfigurando as relações entre as cidades médias, cidades pequenas e o 

campo”, a ser realizado na Universidade Estadual do Rio de Janeiro, com participação na mesa 1, 

intitulada “Discursos Políticos e Políticas Públicas Habitacionais na Paraíba e Pernambuco de 2011 a 

2016”, na cidade do Rio de Janeiro-RJ, ao Docente JOSIAS DE CASTRO GALVÃO, matrícula 

SIAPE Nº 1047706, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na UNAGEO do 

Centro de Formação de Professores. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR CFP-UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 165/GD/CFP/UFCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curta duração para o período de 17 a 20 de outubro 

de 2018, para participar do V Congresso Nacional de Educação – CONEDU, a ser realizado no Centro 

de Convenções de Pernambuco, na cidade de Recife-PB, com apresentação de trabalhos intitulados “A 

FORMAÇÃO DE PROFESSORES EM GEOGRAFIA E A CONTRIBUIÇÃO DO PIBID PARA A 

FORMAÇÃO DOCENTE” e “A UTILIZAÇÃO DOS MAPAS MENTAIS PARA A 

CONTEXTUALIZAÇÃO DO CONCEITO DE ESPAÇO GEOGRÁFICO”, a docente IVANALDA 

DANTAS NÓBREGA DI LORENZO, matrícula SIAPE Nº 213425-9, Docente do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotado na UNAGEO do Centro de Formação de Professores. 

 



8 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR CFP-UFCG 

 

PORTARIA Nº 166/GD/CFP/UFCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a RODRIGO CEBALLOS, 

Mat. SIAPE Nº 1579110, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade 

Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores, para participar do I Colóquio 

Impérios Ibéricos no Antigo Regime: política, sociedade e cultura, com apresentação de trabalho 

intitulado “Potentados lusitanos: comércio e vecindad na Buenos Aires colonial (c. 1580-c.1640)”, a 

ser realizado no Museu Histórico Nacional, na cidade do Rio de Janeiro-RJ, sem prejuízos de seus 

vencimentos e demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP 

 

 

 

PORTARIA Nº 167/GD/CFP/UFCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar ANTUNES FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2082806-

1, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, regime de trabalho Dedicação Exclusiva, do 

quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Escola Técnica de Saúde de 

Cajazeiras do Centro de Formação de Professores, para atuar como COORDENADOR do Polo 

ETSC/CFP/UFCG, do Curso de Especialização em Práticas Assertivas em Didática e Gestão da 

Educação Profissional Integrada à Educação de Jovens e Adultos, ofertado na modalidade à distância 

em parceria com o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - 

IFRN. 

 



9 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

  Art. 2º Designar WELLINGTON BEZERRA DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 

2510518-1, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, regime de trabalho Dedicação 

Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Escola Técnica de 

Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de Professores, para atuar como PROFESSOR 

MEDIADOR PRESENCIAL do Curso de Especialização em Práticas Assertivas em Didática e 

Gestão da Educação Profissional Integrada à Educação de Jovens e Adultos, ofertado na 

modalidade à distância em parceria com o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Norte - IFRN, Polo de Cajazeiras. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

         DIRETOR DO CFP/UFCG 

 

PORTARIA Nº 168/GD/CFP/UFCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a VIVIANE GUIDOTTI 

MACHADO, Mat. SIAPE Nº 3039695, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado 

na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, para participar do evento: 

V Congresso Nacional de Educação (CONEDU), com apresentação de trabalhos, a se realizar na 

cidade de Olinda-PE, sem prejuízos de seus vencimentos e demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP 

 

 

 

PORTARIA Nº 169/GD/CFP/UFCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições 

legais. 

  

R E S O L V E: 
Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação de Promoção Funcional com vistas à ascensão 

funcional da classe D, Nível Associado IV para Classe E - Professor Titular, da Professora Drª. Fátima 

Maria Elias Ramos, docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, matrícula SIAPE nº 



10 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

0334985, lotada na Unidade Acadêmica de Letras do Centro de Formação de Professores, conforme 

Processo Nº 23096.032203/18-87, sob a presidência do primeiro: 

MARIA LUCINETE FORTUNATO – SIAPE 03381160 

FRANCISCA BEZERRA DE OLIVEIRA – SIAPE 03351007 

PATRÍCIO BORGES MARACAJÁ – SIAPE 1228260 – (Membro Externo) 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR  

 

 

PORTARIA Nº 170/GD/CFP/UFCG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para a função de COORDENADORA DO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO intitulado “Docência do Ensino Superior” do Centro de Formação de Professores, a 

docente CRISTINA NOVIKOFF, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade 

Acadêmica de Educação do CFP/UFCG. 

 

Art. 2º Esta portaria entrou em vigor na data de 10 de março de 2018, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

PORTARIA Nº 171/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições 

legais. 

  

R E S O L V E: 
Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação de Promoção Funcional com vistas à ascensão 

funcional de Auxiliar Nível II para Assistente Nível I, da Professora Dr.ª Fabiana Ferraz Queiroga 

Freitas, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, matrícula SIAPE nº 21314240, lotada na 



11 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de Professores, conforme Processo Nº 

23096.032145/18-21, sob a presidência do primeiro: 

JOSÉ CEZARIO DE ALMEIDA – SIAPE: 14824548 

EDER ALMEIDA FREIRE – SIAPE: 14652399 

JOÃO MARIA DA SILVA – SIAPE: 15669732 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

Diretor do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 172/GD/CFP/UFCG, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de 

Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 

(inciso III do Art.58 e Art.67),  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA, CPF N.º 911.150.194-49, 

matrícula SIAPE n.º 1671855-9, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente 

ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotada no Centro de 

Formação de Professores – CFP, para exercer a função de Ordenador de Despesa – Substituto da 

Unidade Gestora SIAFI N.º 158197 – CFP/UFCG. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Cumpra-se. Dê ciência. Publique-se. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

PORTARIA Nº 173/GD/CFP/UFCG, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a HENALDO MORAES 

GOMES, Mat. SIAPE Nº 0338037, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na 

Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de Professores, para participar da 



12 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

Conferência da Terra – Fórum Internacional do Meio Ambiente, na qualidade de coordenador de 

grupos de trabalhos, da Universidade Federal da Paraíba – UFPB em João Pessoa – PB, sem prejuízos 

de seus vencimentos e demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP 

 

PORTARIA Nº 174/GD/CFP/UFCG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Constituir a Comissão Especial de Progressão Funcional com vistas à 

ascensão funcional de Associado Nível II para Associado Nível III da Professora Marilena Maria de 

Souza, Matrícula SIAPE Nº 00336334-0, conforme o Processo nº 23096.034266/18-76 demandado à 

Direção do Centro de Formação de Professores / UFCG, os seguintes docentes, sob a presidência da 

primeira: 

MARIA LUCINETE FORTUNATO – Mat. SIAPE: 03381160 

FÁTIMA MARIA ELIAS RAMOS – Mat. SIAPE: 03349851 

      OSMAR LUIZ DA SILVA FILHO – Mat. SIAPE: 03379741 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 175/GD/CFP/UFCG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

  O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais,  
 

R E S O L V E: 

Art. 1º Instaurar a Comissão do Colegiado do Curso de Graduação em Enfermagem, 

com a seguinte composição:  

 



13 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

TITULARES: 

 

Prof. Dr. Marcelo Costa Fernandes– Matrícula SIAPE: 2055571 (Presidente); 

Prof. Ms. Geofábio Sucupira Casimiro- Matrícula SIAPE: 1645360; 

Prof.ª Ms. Maria Berenice Gomes Nascimento Pinheiro- Matrícula SIAPE: 

1641892; 

Prof.ª Dr.ª Rafaelle Cavalcante de Lira– Matrícula SIAPE: 3057097; 

Prof.ª Dr.ª Alba Rejane Gomes de Moura Rodrigues – Matrícula SIAPE1664644; 

Servidora Ms. Laraina Moreira Silva– Matrícula SIAPE: 1746708; 

Discente Maria Heloisa Alves Benedito – Matrícula SIAPE: 216220143. 

 

 

SUPLENTES:  

 

Prof. Dr. Antônio Humberto Pereira da Silva Júnior Matrícula SIAPE: 1804799; 

Prof.ª  Dr.ª Kennia Sibelly Marques de Abrantes – Matrícula SIAPE: 2563316; 

Prof.ª Dr.ª Maria do Carmo de Alustau Fernandes- Matrícula SIAPE 2778005; 

Prof.ª Ms. Roberta de Miranda Henrique Freire- Matrícula SIAPE: 2586021; 

Servidor Esp. Fagner Guedes Silva- Matrícula SIAPE: 3050158; 

Discente Felipe Pereira da Silva- Matrícula SIAPE: 216220067. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

PORTARIA Nº 176/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação Funcional com vistas à promoção 

funcional vertical da Classe C - Professor Adjunto IV para Classe D - Professor Associado I, do 

Professor Josué Pereira da Silva, Matrícula SIAPE Nº 1581069, conforme o Processo nº 

23096.028421/18-00 demandado à Direção do Centro de Formação de Professores / UFCG, os 

seguintes docentes, sob a presidência do primeiro: 

MARCELO HENRIQUE DE MELO BRANDÃO – Mat. SIAPE: 11260627 

JAQUELINE PIRES GONÇALVES LUSTOSA – Mat. SIAPE: 15452393 

       CARLOS DAVIDSON PINHEIRO – Mat. SIAPE: 10247945 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

      

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 



14 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

DIRETORA EM EXERCÍCIO 

 

 

 

PORTARIA Nº 177/GD/CFP/UFCG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a CRISTINA NOVIKOFF, 

Mat. SIAPE Nº 22780142, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade 

Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, para o período de 30 de outubro de 

2018 a 07 de novembro de 2018, para participar da V Jornada Científica da FaSF, e proferir Palestra 

intitulada “Pesquisa-ação no contexto da educação universitária e saúde mental”, na Faculdade Sul 

Fluminense, cidade de Volta Redonda  - RJ, sem prejuízos das demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 

 

 

 

 

 

 
 

Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos 

 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB 

 

Secretária da Direção: Janice Ruth Anacleto Fernandes Dantas 

 

Tiragem: 50 exemplares. 

 

Publicado em 26 de novembro de 2018. 

 


